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  هاي استعلامي ديوان عدالت اداريگزارش كارشناسي پرونده
 حساب ماليات بر ارزش افزوده(اصلاح صورت)

 74/77/7900 -40772بخشنامه شماره  75بند »ابطال  تقاضاي موضوع شکايت:

 «افزودهسازمان امور مالياتي درخصوص ماليات بر ارزش

  7شركت صنعتي بهشهرشاکی: 

 سازمان امور مالياتييت: طرف شکا

 «قبح عقاب بلابيان»قاعده  جهت مغايرت شرعی:

 5/7/7990–9/407شماره و تاريخ نامه ديوان: 

 مقدمه

 40772 شماره بخشنامه «75» بند ابطال تقاضاي درخواستي، تقدیم موجببه شاكي

 كرده را افزودهارزش بر ماليات درخصوص مالياتي امور سازمان 74/77/7900 مورخ

افزوده بيني امكان اخذ ماليات بر ارزشتعيين شيوه و پيش شاكي، اعتقاد به. است

 قبح» قاعده با هاي قبل توسط مؤدیان مالياتي از خریداران كالا و خدمات، مغایردوره

گزارش پس از تبيين  این و برخي از اصول و مواد قانوني است. در «بلابيان عقاب

 خواهد شكایت پرداخته موضوع حقوقي تحليل به كي،شا يادله موضوع شكایت و بيان

 .شد

                                                                                                                                                     
 ذكر شده است.« بهشيد»در نامه رئيس ديوان عدالت اداري به دبير شوراي نگهبان به اشتباه نام اين شركت   .5
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 بررسي و شرح

ماليات بر ارزش افزوده، مالياتي است كه سازمان امور مالياتي از توليدكنندگان، 

كند و لذا در قانون ماليات بر كنندگان كالاها و خدمات دریافت ميفروشندگان و عرضه

اطلاق شده است. با وجود « مؤدي»به اشخاص مذكور  -7900مصوب  –ارزش افزوده 

این، بار این ماليات بر دوش مؤدیان مذكور نيست، بلكه ایشان موظفند ماليات مزبور را از 

به این  7( قانون مذكور79ي كار طبق ماده )خریداران كالا و خدمات، اخذ كنند. شيوه

ستند، باید صورت است كه در تمامي كالاها و خدماتي كه مشمول پرداخت این ماليات ه

در هنگام معامله، صورتحساب )فاكتور( حاوي مشخصات طرفين و نيز مورد معامله درج 

درصد مبلغ معامله( نيز در ستون  9شده و ميزان ماليات متعلقه )در حال حاضر 

اي مشخص شود و مبلغ مذكور از خریدار توسط فروشنده اخذ گردد. همچنين، جداگانه

 ماهه، اظهارنامههاي سهاند طي دوره، این مؤدیان مكلف4زبور( قانون م47به موجب ماده )

شود واریز نمایند. لذا آن هر دوره را به حسابي كه توسط سازمان امور مالياتي اعلام مي

كننده كالا و باشد، مؤدي )عرضهكسي كه در مقابل سازمان امور مالياتي مسئول مي

ته مؤدي باید مبلغ ماليات را از خریدار كننده. البخدمات( است و نه خریدار و مصرف

 وصول كرده و به سازمان امور مالياتي تحویل دهد.

بخشنامه « 75»با توجه به مقدمه فوق، در پرونده حاضر سازمان امور مالياتي در بند 

                                                                                                                                                     
 و صنفي نظام قانون رعايت با يصورتحساب قانون، اين موضوع خدمات يا كالا عرضه قبال در مكلفند مؤديان - 91 ماده .5

 و صادر شود،مي اعلام و تعيين كشور مالياتي امور سازمان توسط كه ترتيبي به معامله مورد و متعاملين مشخصات حاوي
 ماشين نوار شود،مي استفاده فروش هايماشين از كه مواردي در. نمايند وصول و درج مخصوص ستون در را متعلق ماليات

 .شد خواهد سابصورتح جايگزين
 مالياتي امور سازمان توسط كه دستورالعملي و نمونه طبق را مالياتي دوره هر اظهارنامه مكلفند، مالياتي مؤديان - 29 ماده .4

 دوره به متعلق ماليات و تسليم مقرر ترتيب به دوره، هر انقضاء تاريخ از روز پانزده ظرف حداكثر شود،مي اعلام و تعيين كشور
 به مذكور مقرر مهلت در باشد،مي كسر قابل و اندكرده پرداخت قانون اين مقررات طبق كه هاييماليات كسر از پس را

 اعلام كشور مالياتي امور سازمان توسط و تعيين( كشور كل داريخزانه) دارايي و اقتصادي امور وزارت توسط كه حسابي
 .نمايند واريز گردد،مي
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و عوارض  ماليات ي وصولخصوص شيوه اقدام به تعيين ضابطه در 7موضوع شكایت

صورت ها را بهافزوده، آنن مشمول قانون ماليات بر ارزشهایي نموده كه مؤدیادوره

اند. اما شاكي كه یكي از حساب درج و از خریداران وصول ننمودهصحيح در صورت

شده و به جهت عدم پرداخت صحيح ماليات بر خریداران كالا و خدمات محسوب مي

ب( و به استناد بند افزوده مربوطه )ناشي از عدم درج صحيح مبلغ آن در صورتحساارزش

هاي قبلي شده، معتقد است كه بخشنامه مزبور مكلف به پرداخت ماليات دوره« 75»

بایست ماليات بر ي كالا و خدمات )مؤدي( در زمان ارائه خدمت ميفروشنده

كرده است. آورده و آن را وصول ميحساب ميافزوده مربوطه را در ذیل صورتارزش

شود كه سازمان امور مالياتي بتواند قانوني مؤدي سبب نمي يلذا، عدم انجام وظيفه

خریدار كالا و خدمات را مكلف به تأدیه ماليات مورد نظر كند و این سازمان صلاحيت 

تر موظف به اخذ آن بوده را بعد از انجام ندارد تا به فروشنده اجازه دهد كه آنچه پيش

 نماید.هاي اصلاحي اخذ حسابوسيله صورتمعامله و به

 شاكي در اثبات ادله خود به دلایل ذیل اشاره نموده است:

معتقد است، سازمان « قبح عقاب بلابيان»شاكي با استناد به قاعده : شرع با مغايرت -1

امور مالياتي با تصويب اين بخشنامه از قاعده مزبور تجاوز كرده است و از اين حيث 

بيان  2( قانون اساسي4واي اصل )اين مصوبه غيرشرعي است. شاكي با اشاره به محت

دهندگان كالاها و خدمات جهت اخذ يافتن مؤديان و ارائهدارد كه صلاحيتمي

                                                                                                                                                     
طور افزوده را بهنام و اجراي قانون، ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزشمول ثبتچنانچه مؤديان مش -91بند  .5

هاي قبلي )از ها و عوارض دورهحساب درج و از خريداران وصول ننموده باشند، مجاز به وصول مالياتصحيح در صورت
افزوده اهند بود. ماليات و عوارض ارزشوضعيت اصلاحي )حسب مورد( خوحساب يا صورتتاريخ شموليت( در قالب صورت

هاي صادره براي هاي مذكور با رعايت ترتيبات قانوني و دستورالعملوضعيتها يا صورتحسابپرداختي در قالب صورت
 گردد.عنوان اعتبار دوره پرداخت محسوب ميخريدار به

 اساس بر بايد هااين غير و سياسي نظامي، فرهنگي، ،اداري اقتصادي، مالي، جزائي، مدني، مقررات و قوانين كليه -4 اصل .4
 تشخيص و است حاكم ديگر مقررات و قوانين و اساسي قانون اصول همه عموم يا اطلاق بر اصل اين. باشد اسلامي موازين

 .است نگهبان شوراي فقهاي عهده بر امر اين
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، تكليفي جديد براي خريدار كالا و خدمات «هاي قبليدوره»ها و عوارض ماليات

كند و از اين جهت مغاير با قاعده قبح عقاب بلابيان است نسبت به گذشته ايجاد مي

 باشد.ي عطف بماسبق كردن قوانين مينوعو به

شاكي با استناد : -1932 مصوب- اسلامي مجازات قانون و اساسي قانون با مغايرت -2

دارد كه بيان مي 2قانون مجازات اسلامي ( 11و ماده ) 1( قانون اساسي163به اصل )

ي حاضر كه بخشنامهشوند، درحالياصل بر آن است كه قوانين به گذشته عطف نمي

كند. كم جديدي را ناظر به اعمالي كه در گذشته صورت گرفته است صادر ميح

بنابراين، تسري اين بخشنامه به آن وضعيتي كه قبل از وضع و انتشار آن جريان 

 داشته، مغاير با اصل و ماده مورد اشاره است.

به : -1931 مصوب- افزودهارزش بر ماليات قانون با بخشنامه مغايرت -3

دهندگان كالا و خدمات بايد افزوده، ارائه( قانون ماليات بر ارزش13ده )استناد به ما

حساب خود درج و مطالبه نمايند؛ در غير افزوده را در ذيل صورتماليات بر ارزش

كننده كالا و خدمات  تكليفي جهت پرداخت ماليات مربوطه صورت، دريافتاين 

كننده خدمات را مكلف به پرداخت تتواند دريافندارد و نتيجتاً اين بخشنامه نمي

 ماليات آن دوره كند.

 

 

 

 
 

                                                                                                                                                     
 .شودنمي محسوب جرم است شدهوضع  بعد از آن كه قانوني استناد به فعلي ترك يا فعلي هيچ -961اصل .5
 و قضايي تشكيلات به مربوط قوانين ـ الف :شودمي اجرا فوراً قانون، وضع بر سابق جرائم به نسبت زير قوانين ـ 99 ماده .4

 قوانين ـ دادرسي ت شيوه به مربوط قوانين ـ حكم پ اجراي از پيش تا دعوي اثبات ادله به مربوط قوانين ـ صلاحيت ب
 زمان مرور به وطمرب
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 بندي موضوعحليل و جمعت

در خصوص بخشنامه موضوع شكایت ابتدا باید به این نكته توجه نمود كه به 

 و مطالبه نحوه»صلاحيت تعيين  7افزوده( قانون ماليات بر ارزش45موجب ماده )

ي كشور اعطا شده و طبيعتاً این سازمان به سازمان امور ماليات «هاماليات وصول

ي مطالبه و وصول ي نحوهصلاحيت دارد تا در حدود مقرر در قانون، در زمينه

ها اقدام به وضع قاعده نماید. لذا، سازمان امور مالياتي كشور در خصوص ماليات

 موضوعات فوق، صلاحيت صدور بخشنامه را داشته است.

بخشنامه خود « 75»این سازمان در بند  اما در خصوص این موضوع كه آیا

حدود مقرر قانوني را رعایت كرده است یا خير، باید به این نكته توجه نمود كه به 

، تكليف محاسبه و وصول ماليات 4افزوده( قانون ماليات بر ارزش47موجب ماده )

شده دهندگان كالاها و خدمات( گذاشته عهده مؤدیان مالياتي )ارائه از خریدار، بر

نيز ضمانت اجراي قصور یا تقصير مؤدیان مالياتي در  9( قانون مزبور44است. ماده )

                                                                                                                                                     
. شودمي محول كشور مالياتي امور سازمان به هاماليات وصول و مطالبه تشخيص، و رسيدگي نحوه شناسايي، - 21 ماده .5

 و اختيارات تعيين و تكاليف دادن انجام نحوه و وظايف تجربه، و تحصيلات نظر از مشاغل احراز شرايط شغلي، عناوين
 قانون اين در مقرر احكام اجرائي ترتيبات همچنين و كشور در مزبور سازمان كاركنان از يك هر هايصلاحيت از برخورداري

 هايماليات قانون( 291) ماده ترتيبات موجببه است، شده بينيپيش نامهآئين يا دستورالعمل آن براي كه موادي استثناءبه
 .بود خواهد 22/99/9331 مصوب مستقيم

 وصول معامله ديگر طرف از و محاسبه ماليات، تعلق تاريخ در را قانون اين موضوع ماليات اند،مكلف مؤديان - 21 ماده .4
 .نمايند

 قانون، ايـن مقررات از تخلف صورت در يا و قانون اين در مقرر تكاليف ندادن انجام صورت در مالياتي مؤديان - 22 ماده .8
 :بود خواهند زير شرح به ايجريمه مشمول تأخير، جريمه و متعلق ماليات پرداخت بر علاوه

 حسب شناسايي يا نامثبت تاريخ تا متعلق ماليات( %21) درصد هفتادوپنج معادل مقرر؛ مهلت در مؤديان نامثبت عدم - 9
 مورد؛

 متعلق؛ ماليات برابر يك صورتحساب؛ معادل صدور عدم - 2
 متعلق؛ ماليات لتفاوتامابه برابر يك معادل صورتحساب؛ در قيمت صحيح درج عدم - 3
 متعلق؛ ماليات( %21) درصد وپنجبيست معادل شده؛اعلام نمونه طبق صورتحساب اطلاعات تكميل و درج عدم - 4
... 
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افزوده را مشخص كرده است. بر این اساس،مؤدیان زمينه وصول ماليات بر ارزش

آن،  مقررات از تخلف یا و قانوني مقرر تكاليف ندادن مالياتي در صورت انجام

 باشند. هاي مربوطه ميجریمه و تعلقم ماليات مسئول بوده و  مستحق پرداخت

حال در مقرره موضوع شكایت فرضي مورد توجه قرار گرفته است كه مؤدي 

طور صحيح در افزوده را بهماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش»

به عبارت دیگر در این « حساب درج و از خریداران وصول ننموده باشندصورت

اگرچه مؤدي، ماليات موضوع قانون ارزش شده است كه  حكم ظاهراً حالتي متصور

صورت صحيح انجام افزوده را در صورتحساب درج نموده ولي محاسبه آن به

تواند شامل حالت دیگري نيز باشد كه نگرفته است، لكن اطلاق حكم مزبور مي

طور كامل تكليف مقرر در قانون را انجام نداده و براساس آن مؤدي اشتباهاً به

حساب درج ننموده و از خریدار وصول نكرده است. لذا ا در صورتماليات مقرر ر

توان گفت وضعيت قانوني هریک از این حالات )حالت اول: ماليات بر ارزش مي

افزوده در صورتحساب درج شده ولي مبلغ آن اشتباه است. حالت دوم: ماليات 

است(  صورت كامل و اشتباهاً درج نگردیدهبرارزش افزوده در صورتحساب به

 باتوجه به قانون ماليات بر ارزش افزوده متفاوت است. 
ي رسد باتوجه به اینكه حكم مزبور صرفاً اجازهدر حالت نخست به نظر مي

دهد و در مقام بيان حسابي كه به قرار مذكور صادر شده باشد را مياصلاح صورت
ر نشده حساب ذكوضعيتي نيست كه اصلاً ماليات بر ارزش افزوده ذیل صورت

( 44است مغایرتي با قوانين ندارد. اما در حالت دوم با توجه به تصریح ماده )
بر مسئوليت مؤدي نسبت به پرداخت ماليات در صورت عدم رعایت تكاليف مبني

توان امكان مراجعه و اخذ این مبالغ از رسد كه نميگونه به نظر ميقانوني، این
چراكه در این صورت آنچه در عمل و با خریدار خدمت یا كالا را فراهم كرد. 

( قانون است و بجاي 44حكم موضوع شكایت اتفاق خواهد افتاد، اصلاح ماده )
كننده كالا و خدمات( كه در انجام قانون كوتاهي كرده، اینكه مؤدي مالياتي )عرضه
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طبق ماده مذكور مجازات شود، به وي اجازه داده شده كه با صدور صورتحساب 
جدید، پس از گذشت چند ماه و حتي چند سال از انجام معامله، مبلغي را )فاكتور( 

در »( قانون، باید ماليات را 47از خریدار اخذ نماید، در حالي كه وي طبق ماده )
كرده و كه همان تاریخ معامله است، از خریدار دریافت مي« تاریخ تعلق ماليات

نشده است. لذا در این حالت،  بينياجازه رجوع به وي پس از آن، در قانون پيش
بخشنامه موضوع شكایت كه امكان مراجعه مؤدي به خریدار كالا یا « 75»بند 

افزوده كه در این موارد ( قانون ماليات بر ارزش44خدمات را فراهم كرده، با ماده )
هاي دهنده كالاها و خدمات( را مسئول پرداخت ماليات و جریمهمؤدي )ارائه
 رسد.مغایر به نظر مي متعلقه دانسته
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